

som den dygtige slægtshistoriker støder på under sit arbejde. Det må hilse med største glæde, når slægtshistorikeren som her dernæst har været i stand til at fremstille iagttagelserne i en form og et omfang, der vil gøre det færdige resultat til en materiale-samling, som historikeren bestandig vil kunne drage nytte af. Det skal endelig tilføjes, at noteapparatet er mønsterværdigt, og at den smukt udstyrede bog på de fleste sider er fængslende læsning.

Vagn Dybdahl.

A. Falk-Jensen og H. Hjorth-Nielsen: *Candidati og examinati juris 1736-1936. Candidati politices 1852-1936. Candidati actuarii 1922-1936. V. Personregister. (Gad, 1959). 191 s.*

Det overordentlig fortjenstfulde personalhistoriske værk er nu afsluttet med et personregister, der omfatter næsten samtlige forekommende navne. En del såkaldt »almindelige navne med endelsen »sen« er formentlig af pladsmæssige og økonomiske grunde – udeladt, et forhold, der dog for selve kandidaterne ingen rolle spiller, da værket er alfabetisk; for hustruernes vedkommende er alle med. Den mulighed, der i registret havde været for en adskillelse af de tre typer, er ikke taget i betragtning; men det havde måske også i typografisk henseende været for kompliceret at gennemføre.

Finn H. Lauridsen.

Svend Thomsen, Drude Lange og Irmelin Nordentoft: *Københavns bibliografi. III. (Københavns Kommunebiblioteker, 1960). 487 s.*

Den store bibliografi over litteratur om København, hvis foregående bind tidligere er omtalt her i tidsskriftet, er nu afsluttet med dette 3. bind. Hovedemnerne er: teknik, tekniske er-

hverv, handel (i disse to sidste grupper også enkeltvirksomheder), læge- og sundhedsvæsen. Som for de to første binds vedkommende gælder det også om dette, at det er af største betydning også for historikere, der ikke just nærmer sig emnerne ud fra specielle københavnske synspunkter. Bindet slutter med et særdeles nyttigt stikordsregister. I et sådant kan man naturligvis altid finde inkonsekvenser; men hovedindtrykket er dog, at megen omhu og alsidighed har ligget til grund for udarbejdelsen. Den prisværdige præcision i udgivelsen må påskønnes, ligesom dansk historieforskning i det hele må hilse det store værk velkommen med taknemmelighed og med ønsket om, at de supplementshæfter for litteratur efter 1950, som halvt om halvt bebudes i forordet, må blive til virkelighed.

Vagn Dybdahl.

A. Scharff: *Schleswig-holsteinische Geschichte. Ein Überblick. Særligt af Geschichte der deutschen Länder. »Territorien-Ploetz«.*

»Ploetz« er et begreb i den tyske litteratur, som vi ikke i Danmark har sidestykke til. Under dette navn går en række historiske opslagsbøger, der indeholder en uendelighed af fakta og data i en let tilgængelig form. Der findes f. eks. et »Auszug aus der Geschichte«, en »Hauptdaten der Weltgeschichte«, en »Konferenzen und Verträge«, for blot at nævne nogle og dertil er nu kommet en »Territorien-Ploetz«, d. v. s. en opslagsbog vedr. de forskellige tyske landes historie. Professor Alexander Scharff, Kiel, har bidraget med oversigten over Slesvig-Holstens historie. På 90 sider inklusive registre og kort har han formået at give en fremstilling, der dels indeholder en masse kendsgerninger, men samtidig giver en udviklingslinie, således at bogen er læ-